



Утверждаю:

Председатель СКПК «Народный»

Н.С. Колесникова

«01» июня 2026 г.

Согласовано:

Руководитель юридического
отдела СКПК «Народный»

И.С. Овсянкина

**Общие условия договора потребительского займа
Сельскохозяйственного кредитного потребительского
кооператива «Народный»
ИНН 3505005158 КПП 350501001 ОГРН 1133537000222**

Настоящие Общие условия договора потребительского займа Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Народный» (далее «Общие условия») являются внутренним нормативным документом Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Народный» (далее «Кооператив»).

Общие условия разработаны в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2013г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

№ п/п	Условия	Характеристика
1	Полное наименование кооператива	Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Народный»
1.1	Сокращенное наименование кооператива	СКПК «Народный»
1.2	Место нахождения кооператива	162300 Вологодская обл., с. Верховажье, ул. Свободы, д. 8
	Расчетный счет	В Мурманском отделении N8627 ПАО СБЕРБАНК р/с 40701810812000000192 БИК 044705615 к/с 30101810300000000615 В АО «ТБанк» р/с 40701810100000008912

		БИК 044525974 к/с 30101810145250000974
1.3	Контактные телефоны	(81759) 2-11-46, 8921 235 49 06
1.4	Электронная почта Страница «В Контакте» Сайт	skpk-naro2013@yandex.ru https://vk.ru/club112869133 https://skpknarodniy.ru/
1.5	О членстве в саморегулируемой организации	Член СРО МА СКПК «Единство», номер в реестре членов- 267, дата включения в реестр- 25.06.2024
2	Требования к заемщику	В соответствии с Федеральным законом от 09.12.1995 г. № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», заёмщик обязан являться членом Кооператива. Членом кооператива могут быть признающие устав потребительского кооператива, принимающие участие в его хозяйственной деятельности и являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями граждане, а также граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, граждане, являющиеся членами или работниками сельскохозяйственных организаций и (или) крестьянских (фермерских) хозяйств, граждане, занимающиеся растениеводством или животноводством, а также иные граждане, которые оказывают услуги потребительским кооперативам или сельскохозяйственным товаропроизводителям либо являются работниками организаций социального обслуживания сельских поселений.
3	Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и принятия кредитором решения относительно этого заявления	В течение 1 рабочего дня после получения полного пакета документов.

3.1	Перечень документов, необходимых для рассмотрения, в т.ч. для оценки кредитоспособности заемщика	- Паспорт гражданина РФ; - ИНН; - СНИЛС; - Выписка из похозяйственной книги о наличии ЛПХ; - Справка о доходах за последнее полугодие заемщика и поручителя (при наличии) по форме 2-НДФЛ; - Правоустанавливающие документы по предоставляемому обеспечению (в зависимости от вида обеспечения); - иные документы, которые могут характеризовать степень платежеспособности.
4.	Виды потребительского займа	- «Потребительский» - «Потребительский долгосрочный» - «Короткий» - «Пенсионный» - «Материнский капитал» - «Ипотечный»
5.	Суммы потребительских займов	- без кредитной истории – до 100 000 рублей; - при наличии положительной кредитной истории в Кооперативе – до 500 000 рублей; - свыше 500 000 рублей по решению Правления совместно с Наблюдательным советом. В исключительных случаях сумма займа может превысить указанный выше максимально допустимый размер, при обязательном положительном решении Правления Кооператива и Наблюдательного совета Кооператива.
5.1	Сроки возврата займа	Займы предоставляются на срок до 48 месяцев.
6.	Валюта, в которой предоставляются потребительские займы	В российских рублях.
7.	Способы предоставления потребительского займа	Наличный, безналичный.
8.	Процентные ставки в процентах годовых.	Кооператив предоставляет потребительские займы с использованием фиксированных процентных ставок.

	Порядок начисления процентов	От 13,5% до 38% в зависимости от целей получаемого займа, срочности получения займа и категории Заемщика. Начисление процентов производится со дня следующего за днем перечисления средств со счёта (либо выдачи из кассы) Займодавца и заканчивается днем возврата на счёт (либо в кассу) Займодавцу всех перечисленных (выданных) средств по настоящему договору.
9.	Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского займа	Члены Кооператива несут обязанность по оплате ежемесячных членских взносов на формирование Страхового фонда в течение срока участия члена в хозяйственной деятельности в размере 4% от размера основного долга.
10.	Диапазоны значений полной стоимости потребительского займа	От 13,489 до 41,989
11.	Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского займа, уплате процентов и иных платежей по займу	Уплата основного долга осуществляется согласно индивидуальному графику. Уплата процентов по займу осуществляется ежемесячно.
12.	Способы возврата заемщиком потребительского займа, уплаты процентов по нему	В кассу кооператива путем внесения денег или безналичного перечисления со счета заемщика на расчетный счет займодавца, открытый в ПАО «Сбербанк России», либо на расчетный счет займодавца, открытый в АО «ТБанк»
12.1	Бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского займа	Касса кооператива.
13.	Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа	Заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа полностью или частично, уведомив об этом займодавца до истечения установленного договором срока его предоставления. Заемщик в течение 14 календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно

		вернуть всю сумму потребительского займа без предварительного уведомления займодавца с уплатой процентов за фактический срок кредитования или в течение 30 календарных дней с даты получения потребительского займа, предоставленного с условием использования заемщиком полученных средств на определенные цели с уплатой процентов за фактический срок кредитования.
14.	Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского займа	- поручительство физического лица, поручительство юридического лица, залог движимого и недвижимого имущества, залог техники, транспорта. - по рекомендации, предоставленной своим работникам, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, являющимся членом Кооператива, займ может предоставляться без обеспечения. - решение о применении иного способа обеспечения предоставляемых займов, принимается Правлением Кооператива.
15.	Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского займа, размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета	При нарушении срока возврата займа (части займа), Заемщик уплачивает Займодавцу штраф в размере 20% (Двадцать) процентов годовых на сумму просроченной задолженности или его части до фактического возврата суммы займа или его соответствующей части. При этом проценты на сумму займа, установленные в индивидуальных условиях договора, за соответствующий период нарушения обязательств начисляются.
16.	Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах (выполняемых работах, реализуемых товарах), которые он обязан получить в связи с договором	Не применимо.

	потребительского займа	
17.	Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа	Займодавец вправе осуществлять уступку прав (требований) по договору потребительского займа третьим лицам, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором, содержащим условие о запрете уступки, согласованное при его заключении в порядке, установленном Федеральным законом. При уступке прав (требований) по договору потребительского займа займодавец вправе передавать персональные данные заемщика и лиц, предоставивших обеспечение по договору потребительского займа, в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных. Заемщик вправе отказаться о передаче уступки прав требований по договору займа третьим лицам.
18.	Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств Кооперативом третьему лицу, указанному заёмщиком при предоставлении потребительского займа, может отличаться от валюты потребительского займа	Все расчёты по договору потребительского займа осуществляются в российских рублях.
19.	Информация о возможном увеличении сумм расходов заёмщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях	1. В случае нарушения заёмщиком сроков и полноты возврата займа и уплаты процентов за его использование; 2. В случае отсутствия отчёта (недостоверного отчёта) об использовании целевого займа (при

		получении заемщиком займа на определенные цели). Изменения валютных курсов не могут повлечь за собой увеличения суммы расходов заёмщика.
20.	Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского займа (при включении в договор потребительского займа условия об использовании заемщиком полученного потребительского займа на определенные цели)	Заемщик должен предоставить документы по такому займу в течении 60 календарных дней с даты выдачи займа в виде копий подтверждающих документов.
21.	Подсудность споров по искам займодавца к заемщику	Районные суды Вологодской области или мировые суды Вологодской области по месту жительства или по месту нахождения ответчика. Выбор между несколькими судами, которым подсудно дело, принадлежит истцу.
22.	Формуляры и иные стандартные формы, в которых определены общие условия договоров потребительского займа	Общие условия являются исчерпывающими и не предполагают применения иных формуляров или стандартных форм.